Ｏ
Ｂ
会
長

戸
崎

久
彰

ヘ
ッ
ド
コ
ー
チ

中
野

克
己

2016夏

平成２8年 8月発行

発行：日本大学ラグビー部ＯＢ会事務局　 〒206-0822 東京都稲城市坂浜１９－１３８２－１日本大学ラグビー部合宿所

　拝啓

猛暑の候 OB の皆様におかれましてはご健勝のことと思います。

日頃より現役への多大なるご支援誠にありがとうございます。

私、今シーズンよりヘッドコーチとして指揮をとらせて頂く中野克己（昭和 62 年卒）と

申します。改めまして、よろしくお願い致します。

今シーズンはフィットネス、ストレングスの最大化を図り、強いコンタクトで圧倒する

ゲームプランを実践できるよう、春先より取り組んでおります。

春季大会 Cグループでは関東学院にゴール差で敗れはしたものの、選手達の頑張りで

タイトルを獲得できました。

しかしながら、まだまだ上位校との力の差も大きく、この夏はコーチ陣、学生が一体

となり更にひと回り大きな姿で秋のシーズンに臨めるように努めていく所存でございます。

二年ぶりの一部復帰の今シーズン、現役学生へのご支援はもちろん、

私も含めた若手コーチ陣へのご指導、ご支援を合わせてお願い

申し上げます。

                                                     敬具

 拝啓、

残暑の候 OB 各位におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さてこの度、平成 15 年度日本大学ラグビー部 OB 総会において江口会長を引き継ぎ、OB 会会長の

重責を担わせてせて頂く事となりました 55 年卒の戸崎です。宜しくお願い致します。

OB 会の目的は会員相互の親睦と現役の支援と強化であると思っております。

その為には新執行部と共に全力を注いでまいります。現役も 2015 年度は 2部にて優勝を果たし、

年末の入替戦を戦い山梨学院に勝利し、無事に一年で 1部復帰を果たしてくれました。日本大学

ラグビー部の新たな歴史と実績を現役部員たちが今シーズンより刻んでくれる事と思います。

昨年のワールドカップイングランド大会における日本代表の活躍により、国内における新たな

ラグビーブームが巻き起こっています。残念ながらイングランドのピッチに一人も本学 OB を

送り出すことが出きませんでした。

既に開催されているスーパーリーグへの参加（本学 OB では細田（NEC）が唯一選出）、2019 年

ワールドカップ日本大会（本学創立 130 周年でもあります。）、2020 年東京オリンピック（7人制）

と日本ラグビー界には立て続けにビッグイベントが待ち構えています。今後、本学から数々の

トップリーガーや日本代表選手を輩出（黒ピンから桜のジャージ）する事を含め、まずはリーグ戦

上位確保、大学選手権出場が果たせるチーム作りを目指し、2018 年の創部 90 周年に向け OB 会の

更なる結束と様々な支援が出来るようなサポート体制を構築してまいりたいと思っております。

その為には、積極的に若い OB の参画を促し、現役との連携強化を図り、手厚くサポートできる

体制を整えることが今後の重要なテーマだと思っております。

しかしながら、これらは全ての OB の皆様のご支援・ご協力なくしては達成が叶いません。

OB 会の更なる発展と現役強化のサポートに向け、2016 年度新執行部、新コーチングスタッフに対し

江口前会長同様今後ともより一層のご支援・ご協力の程、重ねてお願い申し上げる次第です。

最後になりますが、全国の OB会員、ならびにご家族の皆様のご健勝を心よりお祈り申し上げ

まして、私の就任のご挨拶とさせていただきます。

                                                                        敬具
追伸

OB 会費の納入が未だお済でない会員は納入を宜しくお願い致します。

　拝啓

　OB の皆様方、日頃よりご高配頂き誠にありがとうございます。

昨年、一部リーグに復帰することができ本年度からまた大学選手権優勝を目標に日々練習に臨んでおります。

今年度からコーチ陣も変わり新しいことにチャレンジしています。その一つとして一部で当たり負けしない

体づくりをするため八幡山でのウエイトトレーニングを取り入れました。

昨年よりもチーム内で厳しさを持ち日々練習に臨んでおります。

春シーズは４勝１敗という結果でしたが、得失点差により Cグループで優勝することができました。

初戦の関東学院戦では自分たちのミスから失点し相手に流れを掴まれ黒星を喫してしまいました。

しかしその後の試合ではミスを修正し自分たちのラグビーができ試合に勝利することができました。

今年度の目標であるリーグ戦優勝を達成するために、リーグ戦開幕までの残り少ない時間で新チームスタート

時から今まで継続してきたことのレベルアップを図りたいと思います。

夏には菅平合宿もあるので、チームの戦術により磨きをかけたいと思います。

これからもハリケーンズが飛躍していくためにも、秋のリーグ戦で一戦一戦勝利できるよう

頑張りますので、今後ともご支援ご声援の程よろしくお願いいたします。

                                                                        　　　　　　 敬具

日本大学ラグビー部　平成 28年度の抱負

主将　池田　剛

本年度分のＯＢ年会費をまだご入金されていない方は、

不景気の中で大変とは存じますが、是非ともご協力頂きます

よう、宜しくお願いいたします。

《注》各支部に所属されている方は、各支部長の指示に

従ってください。

又、振込不明な方は事務局長布川までお問い合わせ下さい。

ＯＢ会費
お振込先

【みずほ銀行】

【郵便局】

本所支店（ホンジョ）

00120-9-705703

普通　1765988

墨田緑町郵便局

名称（共通）：
日本大学ラグビー部 OB会

30 歳以上　１万円

30 歳未満　５千円

永久会員費　65 歳以上　１０万円
永久会員費は平成 28 年度より「６５歳以上」に引き上げられました。

該当の方々はご注意下さい。（平成 26 年度 OB 総会にて承認されました。）

OB 専用ホームページのご案内

平成１０年卒入江実氏のご厚意により無償にて

作成及び更新頂いております。今後事務局や

広報からの発信もホームページを通しての発信に

随時移行し少しでも印刷郵送費の削減に努め

て参りたいと思います。

問い合わせフォームからの事務局に対する

ご質問及びご意見もお待ちして居りますので

ご活用の程宜しくお願い致します。

http://nurfc-ob.r-cms.biz/

また、Facebook にも日本大学ラグビー部 OB の

グループを作成してあります。Facebook に

アカウントをお持ちの方は是非申請の程、

お願い致します。

なお、申請の際には卒業年をお伝え頂きますと

スムーズに登録作業が進みます。

ご協力の程お願い致します。

http://www.facebook.com/groups/

nihon.univ.rugby/

岸川剛之（昭和60年卒）52歳 昭和39年東京生まれ

私立目黒高等学校〜日本大学文理学部体育学科〜

㈱三陽商会〜（公財）日本ラグビーフットボール協会・

関東ラグビーフットボール協会　レフリー委員長

① 出身はどちらですか？

東京都練馬区に生まれ育ちました。

今はこんな体形となってしまいましたが（笑）、幼少期は足腰が弱かったため、

小学生から親に強制的にサッカースクールに入れられ中学までプレーしてました。

② ラグビー歴はいつからですか？

叔父（岸川弘成 昭和42年卒）がラグビーをしていて、小さい頃よく秩父宮ラグ

ビー場に連れて行ってもらっていたり、小学・中学の体育教師がラグビーが好き

だったようで授業の中でボールを使い、タッチフットなどをしてラグビーボール

に触れて興味を持っていましたが、当時は現在のようにスクールなどが少なく、

高校に入ってから始めました。

③ どうして日本大学に進まれたのですか？

高校の監督からは別の大学を紹介されましたが、両親や叔父とも相談し、叔父の

母校でもある本学に入学・入部しました。

④ 日大時代はマネージャー業をされていたみたいですが、本人からの希望ですか？

マネージャーをするなんて思ってもいませんでした。

高校時代に肩の習慣性脱臼癖があり、入学早々にも肩の脱臼が続いたため、1年の

シーズン終了後に手術を決めました。入院時に吉川監督から重田監督に代わり、

リハビリを続けていましたが思うようなプレーが出来ず、監督からマネージャー

への転向を言い渡されました。

最初はこれでレギュラーへの挑戦は絶たれたと当時はかなり落ち込んでいました。

マネージャーとして鍛えられたことは社会に出てから大変役に立ち、今となって

は感謝しています。

⑤ 四年生の時には、リーグ戦優勝をされたそうですが、どんな感じでしたか？

監督からは弱い学年だからと常々言われていました。

スタープレーヤーはいなかったのですが、キャプテンの白石豊（フッカー）は

物静かではあるが練習から率先してプレーをしチームを纏め、大春敬・漆原正人・

畠山礼光・小沢健一そして現本学のヘッドコーチである中野克己氏ら、個性豊か

なメンバーが時にはムードメーカーとなり、時には率先して厳しい練習を行い、

寮生活内での緊張感を漂わせるなどバランスを取り、メンバーやメンバー外が

一体となった雰囲気を一年を通して活動出来た結果で本当に嬉しかったです。

《特集》　第３回クローズアップヒューマン = 岸川ＯＢ編

⑥ 学生時代の一番の思い出はなんですか？

やはり一番の思い出はリーグ戦7年ぶり優勝の瞬間です。

シーズン初めに国立を目指そうと部員全員で下高井戸の合宿所から国立競技場ま

での往復16㎞を完走し皆で正月越えを誓ったり、当時はスマホが無い時代でした

ので公衆電話だけでしたが試合前は私用電話を禁止したり等ストイックなことを

させてしまったので喜びは大きかったです。

試合後、食堂でビールかけをしたことは忘れられません。後日、総監督にこっぴ

どく叱られました。あと下級生の時、公式戦ジャージを合宿所の屋上で上級生に

見つからないよう寒さに凍え、1年同志で励ましあって洗っていたのもいい思い

出でした。

⑦ 現役の時のポジションはどちらですか？

フライハーフ（スタンドオフ）とフルバックでした。

足が遅かったのですが、サッカーをしていたので少しキックが蹴れたのでだと思

います。

⑧ レフリーを志したのはいつで、どうしてですか？

マネージャーになった経緯を書きましたが、合宿所に籠る性格ではなかったので、

何かないかと模索していたところ、当時は現在のように練習マッチには協会から

レフェリーは派遣せず、各大学で試合毎にOBや伝手を辿りレフェリーを探してい

ました。

レフェリーを探すのであるならば、自身が吹けば早いという判断とプレー真近で

見れる興味本位で20歳から始めました。44歳まで24年間おかげさまで沢山のゲー

ムを担当したり経験をさせてもらえたことには感謝しています。

⑨ 最後に現役とＯＢに伝えたいことをお願いします。

この数年レフェリーや協会の仕事でグランドに足を運ぶ機会が少なく現役の皆さ

んには申し訳なく思っております。新体制となる今期は中野・佐藤氏は本学生時

代に優勝経験したスタッフの元で是非とも30年来遠ざかっているリーグ戦優勝を

目指し、夏合宿に臨むに際しハードトレーニングをやれされるのではなく、自か

ら率先して行いシーズンを終えた時に納得したといえるよう悔いのない年を過ご

されてください。

昨年のラグビーワールドカップイングランド大会での日本代表の活躍で久しぶりに

日本国内でラグビー熱が高まっているなか、日大旋風を起こしてくれることを期

待しております。OBの皆さまに置かれましては、近年ソーシャルネットワークなど

情報が早く入手することが出来ます。

学生の活動をぜひ近くのOBに伝えていただき関心を持っていただくことが大事な

役割ではないでしょうか。

「Revise」継続と新たな目標設定

古き良き時代の文化を残しながら新たな文化を取り入れ、我が日本大学ラグビー

部が2年後に迎える90周年に向かいOB一丸となり支援していく体制作りを一人一

人が自覚を持ち関わっていくことを切に願っております。

《特集》　第 3 回クローズアップヒューマン = 岸川ＯＢ編

2016 年度関東大学春季グループ C

試合結果 C グループ優勝

OB の皆様へのお願い
【会報等発行方法の変更】

現在 OB 会本部では「開かれた OB 会」をモットーに、透明性ある運営、迅速な対応と

更にコスト削減を念頭に改善に取り組んでいます。

就きましては、この一環として「OB 会報」の発行に関わる印刷コピー費、

通信費のコスト削減の為、段階的にメールによる配信へ切り替えております。

（下記参照）

何卒、皆様には御理解頂きますよう、宜しく御願い致します。

・昭和 59 年以降の卒業者は、平成 23 年 8 月 1 日よりメールにて配信を開始しております。

・昭和 50 年以降の卒業者は、平成 24 年 8 月 1 日よりメールにて配信を開始しております。

・昭和 49 年以前の卒業者は、従来の方法である、冊子での郵送で引き続き行います。

（昭和 49 年以前の卒業者の方でも、メール配信が出来ますのでご登録にご協力下さい。）

《メール配信の切り替えについて》

事務局へＰＣアドレスを登録されていない方は、事務局長布川宏隆（Ｈ2年卒）まで

ご連絡ください。

mail：h-nunokawa@shakou-js.com
※ 氏名・卒業年・配信希望ＰＣアドレスをご指示ください。

第１戦

第 2戦

第 3戦

第 4戦

第 5戦

関東学院大

成　蹊　大

日本体育大

専　修　大

立　教　大

×

○

○

○

○

31-35

85-10

57-29

40-19

57-27

第１戦

第 2戦

第 3戦

第 4戦

第 5戦

第 6戦

第 7戦

9/10  15:00KO

9/18  15:00KO

10/2  11:30KO

10/10 11:30KO

11/3  11:30KO

11/19 11:30KO

11/26 11:30KO

流通経済大

東　海　大

大東文化大

中　央　大

拓　殖　大

法　政　大

関東学院大

ニッパツ三沢

秩父宮

足利グランド

上柚木グランド

上柚木グランド

江戸川陸上 G

江戸川陸上 G

2016 年度秋季公式戦

各日程は変更の可能性もありますので必ず関東ラグビー協会・日本大学ラグビー部のホームページにてご確認下さい。

※総得失点差、日大＋150、関東学院＋107 により日大が優勝になりました。

稲城合宿（8/1 ～ 8/14）

菅平合宿（8/16 ～ 8/30）

　宿泊先：ダボスタカシマヤ

〜現役夏合宿スケジュール〜

OB 集合日：8月 20 日（土）１８時

サングリーン菅平マレットゴルフ（会費：5、000 円）

練習試合予定　（都合により変更になる場合がございます）

8/18（木）　大阪体育大

8/20（土）　関西大 A・B

8/21（日）　近畿大 A・B・C・D

8/23（火）　天理大 C・D

8/24（水）　福岡工業大

8/25（木）　京都産業大 A・B

8/25（水）　中京大 C・D

8/27（土）　関西学院大 A・B

8/28（日）　立命館大

8/28（日）　関西学院大 C・D

	201607-001
	201607-002
	201607-003
	201607-004
	201607-005
	201607-006
	201607-007
	201607-008